
\   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 213/ DPE014                                         del   30.12.2022 
 
SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 
 
UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: L.R. n. 36/2020 art. 5 - LAVORI DI SOMMA URGENZA cedimento del ponte stradale della 

SP n. 12 di Collerenti in Comune di Bellante - demolizione parti strutturali con rimozione 
dall’alveo e sistemazione fluviali. CUP: [C53C22001600002]. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI 
PUBBLICHE PORCINARI SRL. 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016;  
VISTA la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 
– 2024 (legge di stabilità regionale 2022); 
VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 
VISTA la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 
il triennio 2022 – 2024. 
 
PREMESSO CHE: 
 A seguito di sopralluogo effettuato sul posto in data odierna 30.12.2022 dalle ore 11:00 alle ore 12:30, 

dall’Ing. Giancarlo Misantoni e dal dipendente Andrea Pirocchi, è stato accertato il cedimento strutturale 
del ponte della SP n. 12 di Collerenti sul fiume Salinello. 

 Il cedimento è avvenuto in sponda dx ed ha interessato la spalla realizzata in muratura, che ruotando ha 
comportato la rottura dell’impalcato superiore in graticcio di cemento armato. 

 La causa del cedimento della spalla è attribuibile allo scalzamento della stessa ad opera dell’azione erosiva 
del fiume. 

 Lo stato di fatto riscontrato vede compromessa la viabilità stradale, mentre il possibile ulteriore cedimento 
dell’impalcato, che attualmente risulta in bilico sulle macerie della spalla sgretolatasi, comprometterebbe 
già nell’imminenza il deflusso del fiume. 

 Per quanto sopra si ritiene necessario intervenire senza indugio in Somma Urgenza per la messa in sicurezza 
dell’alveo, mediante demolizione e rimozione delle parti strutturali danneggiate. 

 A conclusione del sopralluogo effettuato, è stato redatto apposito Verbale di Somma Urgenza, con il quale 
il Responsabile de Servizio Ing. Giancarlo Misantoni, attesta lo stato di fatto, attivando l’esecuzione di un 
intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/16, così come normato dell’art. 5 della 
legge regionale n. 36/2020. 

 Contestualmente alla redazione del Verbale di S.U., per l’esecuzione dell’intervento, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. ha individuato 
l’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede in 
Montorio via Piane 83 (TE), che contattato per le vie brevi ha accettato di eseguire l’intervento con ribasso 
del 30% sull’elenco prezzi lavori, offrendo la disponibilità all’immediato avvio delle attività. 

 Facendo seguito alla richiesta prodotta dal Servizio del Genio Civile di Teramo con nota prot. 0548164 del 
30.12.2022, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE Servizio Difesa del Suolo -DPE013, con propria 
nota prot. 548224 in pari data, ha autorizzato l’esecuzione dell’intervento di Somma Urgenza specificato 
in oggetto, le cui previsioni di spesa riferite ad interventi a tutela della pubblica e privata incolumità, ai 
sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 3, come modificato dall’art. 5 della L.R. n. 36/2020, sono 
contenute nel limite di spesa complessivo di € 200.000,00.  

 Nella medesima si specifica altresì che l’impegno di spesa, dovrà essere disposto sul capitolo n. 
152108.5/C/2022 del corrente bilancio regionale, su cui è stata ricostituita la dotazione finanziaria oggetto 
di reintegro attraverso la Legge regionale di assestamento 2022-2024 (L.R. n. 32/2022) e la DGR nr. 
775/2022. 



 
RITENUTO di procedere, nelle more dei controlli sul possesso dei requisiti, da effettuare ai sensi del art. 32 
del D.lgs. 50/2016, ad affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto all’O.E IMPRESA COSTRUZIONI 
PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede Montorio in via Piane 83 (TE); 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse;  
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 
 
1. Di affidare all’O.E IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con 

sede Montorio in via Piane 83 (TE), l’esecuzione dell’intervento ad oggetto: “L.R. n. 36/2020 art. 5 - 
LAVORI DI SOMMA URGENZA cedimento del ponte stradale della SP n. 12 di Collerenti in Comune di 
Bellante- demolizione parti strutturali con rimozione dall’alveo e sistemazioni fluviali. CUP: 
[C53C22001600002”, al ribasso offerto del 30% sull’importo di perizia di spesa, stimata in € 163.934,43 
oneri sicurezza compresi, oltre € 36.065,57 per IVA al 22%, per complessivi € 200.000,00.  

1. Di dare atto che il presente affidamento diventerà efficace ad avvenuto esito positivo del controllo sulle 
dichiarazioni rese, da avviare ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

 Di dare atto che la somma autorizzata di € 200.000,00 è disponibile sul capitolo n. 152108.5/C/2022 del 
corrente bilancio regionale, su cui è stata ricostituita la dotazione finanziaria oggetto di reintegro attraverso 
la Legge regionale di assestamento 2022-2024 (L.R. n. 32/2022) e la DGR nr. 775/2022. 

2. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale DPB014 la somma di € 200.000,00 sul capitolo n. 
152108.5/C/2022 a favore dell’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL. 

3. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 
4. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti 

di competenza.  
5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013.  
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI 

(Firmato digitalmente) 
 

L’estensore 
Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Mario Cerroni 

 (Assente) 
 
 

 


		2022-12-30T14:57:31+0000
	GIANCARLO MISANTONI




